
 

D.D.G. n.  

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

 
COMANDO DEL CORPO FORESTALE 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

“Servizio di lavoro aereo tramite elicotteri pesanti per la prevenzione e lotta 

attiva agli incendi boschivi e di vegetazione e per le attività connesse ai servizi 

di istituto del Corpo Forestale della Regione Siciliana - Triennio 2024-2026” 

 

Visto il testo coordinato dello Statuto speciale della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 29/12/1962, n. 28 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale della 

Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 05/04/1972, n. 24 “Istituzione del Corpo forestale della Regione” e ss.mm.ii.;  

Vista la legge regionale 10/04/1978, n. 2 “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione 

della Regione” e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28/02/1979, n. 70 “Approvazione del testo unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”; 

Vista la legge regionale 15/05/2000, n. 10 e ss.mm.ii. e in particolare il Titolo I “Organizzazione amministrativa e 

norme sulla dirigenza”; 

Vista la legge regionale 16/12/2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 05/04/2022, n. 9, recante l’emanazione del Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale n. 19/2008 e ss.mm.ii., con il quale è stato approvato tra gli altri 

il nuovo funzionigramma del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana (nel seguito 

“C.C.F.R.S.”); 

Visto il D.D.G. n. 1148 del 08/06/2022, con il quale è stato approvato il nuovo organigramma del C.C.F.R.S.; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 15/11/2022, n. 777/Area 1/S.G., con il quale è stato 

costituito il Governo della Regione Siciliana - XVIII Legislatura - nonchè nominata tra gli altri Assessore 

Regionale, con preposizione all'Assessorato Regionale Territorio e Ambiente, la Dott.ssa Elena Pagana; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 13/02/2023, n. 443 con il quale, in esecuzione della 

deliberazione della Giunta Regionale n. 73 del 10/02/2023, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 

del C.C.F.R.S. al Dott. Giuseppe Battaglia; 

Visto il D.D.G. n. 1158 del 08/06/2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Servizio 4 - 

Antincendio boschivo al Dott. Salvatore di Salvo; 

Vista la legge regionale 12/08/2014, n. 21 e in particolare l’art. 68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 

dell'attività amministrativa” come modificato dall’art. 98 co. 6 della legge regionale 15/04/2021, n. 15; 

Vista la legge regionale 21/05/2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa” come modificata dall’art. 1 della legge regionale 07/07/2020, n. 13; 

Vista la legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii., applicabile nella Regione Siciliana ai sensi dell’art. 36 co. 2 della 

legge regionale n. 7/2019 e ss.mm.ii., in quanto compatibile, per quanto non previsto dalla stessa legge 

regionale; 

Visto il D.D.G. n. 216 del 02/03/2023, con il quale è stata assegnata la gestione dei capitoli di spesa e di entrata ai 

dirigenti preposti alle strutture del C.C.F.R.S., nonché l’adozione dei relativi atti e provvedimenti; 

Vista  la legge 16/08/1974, n. 36 “Interventi straordinari nel settore della difesa del suolo e della forestazione” e 

ss.mm.ii. e in particolare l’art. 6, secondo il quale tutte le spese per l' attrezzatura, i mezzi, le dotazioni e la 

propaganda occorrenti per  prevenzione, nonché gli interventi per il controllo degli incendi boschivi sono a 

carico della Regione Siciliana; 

Antonino.Lipari
Font monospazio
2761



 

Vista  la legge 21/11/2000, n. 353 “Legge-quadro in materia di incendi boschivi” e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 

7, secondo il quale le Regioni programmano la lotta attiva ai sensi dell'articolo 3, commi 1 e 3, lettera h) 

della legge in parola e assicurano il coordinamento delle proprie strutture antincendio con quelle statali, 

istituendo e gestendo con una operatività di tipo continuativo, nei periodi a rischio di incendio boschivo, le 

sale operative unificate permanenti (S.O.U.P.), avvalendosi delle proprie strutture e dei propri mezzi aerei di 

supporto all'attività delle squadre a terra; 

Visto  il Decreto Legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, recepito nella 

Regione Siciliana con legge regionale 12/07/2011, n. 12 come modificata in ultimo dalla legge regionale 

12/12/2023, n. 13; 

Vista  la nota prot. del C.C.F.R.S. n. 112483 del 09/11/2023 con cui il Dirigente Generale, premesso che il 

C.C.F.R.S. «intende ricorrere in modo ancor più significativo alla sempre più preziosa ed irrinunciabile 

risorsa costituita dalla flotta aerea AIB, in particolare affiancando ai n. 10 elicotteri leggeri già 

annualmente schierati n. 2 elicotteri pesanti, i quali essendo utilizzabili anche in presenza di venti più 

sostenuti risultano idonei a compensare la limitata assegnazione da parte del COAU di mezzi aerei della 

flotta nazionale», ha invitato il Servizio 4 - Antincendio Boschivo a «predisporre tempestivamente tutti gli 

atti necessari per l’avvio dell’intervento denominato “Servizio di lavoro aereo tramite elicotteri pesanti per 

la prevenzione e lotta attiva agli incendi boschivi e di vegetazione e per le attività connesse ai servizi di 

istituto del Corpo Forestale della Regione Siciliana - Triennio 2024-2026”, per il quale è stato 

preliminarmente stimato un costo annuo di € 7.000.000,00 (per un costo triennale totale di € 21.000.000,00) 

che si auspica possa trovare copertura, ai sensi dell'art. 6 della legge regionale n. 36/1974 e ss.mm.ii., nella 

Legge di stabilità regionale 2024-2026»; 

Ritenuto  necessario, contestualmente all’adozione del provvedimento di avvio dell’intervento di cui sopra ed ai fini 

della celere attuazione dello stesso, nominare il seguente gruppo di lavoro, composto da dipendenti del 

C.C.F.R.S. dotati di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti che si intendono affidare: 

- Dott. Filadelfo Brogna, Dirigente del Servizio 15 - I.R.F. di Siracusa, quale Responsabile Unico del 

Progetto (R.U.P.) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione, ai sensi 

dell’art. 15 co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- Dott. Salvatore Di Salvo, Dirigente Responsabile del Servizio 4 - Antincendio Boschivo, quale 

Progettista ai sensi dell’art. 41 co. 12 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- Dott. Fabio Manlio Grifò, F.D.T.S.F. del Servizio 4 - Antincendio Boschivo, quale collaboratore del 

Progettista ai sensi dell’art. 41 co. 12 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- Ing. Giuseppe D’Anna, Istruttore Direttivo del Servizio 3 - Gestione Contenzioso, quale collaboratore del 

Progettista ai sensi dell’art. 41 co. 12 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- Ing. Enzo La Rocca, Agente Forestale del Servizio 4 - Antincendio Boschivo, quale collaboratore del 

Progettista ai sensi dell’art. 41 co. 12 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- Ing. Carmelo Calabrese, F.D.T.S.F. del Servizio 12 - I.R.F. di Messina, quale collaboratore del 

Progettista ai sensi dell’art. 41 co. 12 del D.Lgs. n. 36/2023, in particolare per gli aspetti di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di cui al D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

- Arch. Gustavo Lampi, F.D. del Servizio 10 - I.R.F. di Messina, quale Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto (D.E.C.) ai sensi dell’art. 114 co. 6 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Considerato  che ai dipendenti sopra elencati, una volta nominati, saranno corrisposti per le attività svolte, se dovuti, gli 

incentivi alle funzioni tecniche previsti dall’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Fatti salvi vincoli e obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di eventuali diritti di terzi; 

A termine delle vigenti disposizioni 

 

DECRETA 

 

Per quanto in premessa specificato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

art. 1. Di avviare l’intervento “Servizio di lavoro aereo tramite elicotteri pesanti per la prevenzione e lotta attiva 

agli incendi boschivi e di vegetazione e per le attività connesse ai servizi di istituto del Corpo Forestale della 

Regione Siciliana - Triennio 2024-2026”; 

art. 2. Di nominare, ai fini della celere attuazione dell’intervento in parola, il seguente gruppo di lavoro composto da 

dipendenti del C.C.F.R.S.: 

- Dott. Filadelfo Brogna, Dirigente del Servizio 15 - I.R.F. di Siracusa, quale Responsabile Unico del Progetto 

(R.U.P.) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione, ai sensi dell’art. 15 co. 1 



 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

- Dott. Salvatore Di Salvo, Dirigente Responsabile del Servizio 4 - Antincendio Boschivo, quale Progettista ai 

sensi dell’art. 41 co. 12 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- Dott. Fabio Manlio Grifò, F.D.T.S.F. del Servizio 4 - Antincendio Boschivo, quale collaboratore del 

Progettista ai sensi dell’art. 41 co. 12 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- Ing. Giuseppe D’Anna, Istruttore Direttivo del Servizio 3 - Gestione Contenzioso, quale collaboratore del 

Progettista ai sensi dell’art. 41 co. 12 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- Ing. Enzo La Rocca, F.D.T.S.F. del Servizio 4 - Antincendio Boschivo, quale collaboratore del Progettista ai 

sensi dell’art. 41 co. 12 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- Ing. Carmelo Calabrese, F.D.T.S.F. del Servizio 12 - I.R.F. di Messina, quale collaboratore del Progettista ai 

sensi dell’art. 41 co. 12 del D.Lgs. n. 36/2023, in particolare per gli aspetti di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di cui al D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

- Arch. Gustavo Lampi, F.D. del Servizio 10 - I.R.F. di Messina, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

(D.E.C.) ai sensi dell’art. 114 co. 6 del D.Lgs. n. 36/2023; 

art. 3. Ai dipendenti nominati con il presente provvedimento saranno corrisposti per le attività svolte, se dovuti, gli 

incentivi alle funzioni tecniche previsti dall’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023. 

art. 4. Il presente provvedimento sarà notificato agli interessati e pubblicato nel sito istituzionale del Comando del 

Corpo Forestale della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68 co. 5 della legge regionale n. 21/2014 come 

modificato dall’art. 98 co. 6 della legge regionale n. 9/2015. 

 

Palermo,  

 

Il Dirigente del Servizio 4 

Salvatore Di Salvo 

Il Dirigente Generale 

Giuseppe Battaglia 

Antonino.Lipari
Font monospazio
10/11/2023


		2023-11-10T12:42:38+0100
	SALVATORE DI SALVO


		2023-11-10T13:36:56+0100
	GIUSEPPE BATTAGLIA




